PAGE
4

СОВЕТ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

«15» декабря 2015 г.                         г. Ипатово                                               № 94
О БЮДЖЕТЕ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2016 ГОД И

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017 И 2018 ГОДОВ

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:
	Статья 1.
	Основные характеристики бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2016 год и
на плановый период 2017 и 2018 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – местный бюджет) на 2016 год и  на плановый период 2017  и 2018 годов:

1.1. Общий объем доходов местного бюджета на 2016 год в сумме  1141328,11 тыс. рублей, на 2017 год – в сумме 1154898,76 тыс. рублей и на 2018 год – в сумме 1167874,16 тыс. рублей;

1.2. Общий объем расходов местного бюджета на 2016 год в сумме  1141328,11 тыс. рублей, на 2017 год в сумме 1154898,76 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9820,0 тыс. рублей, и на 2018 год в сумме 1167874,16 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  21000,00 тыс. рублей;

1.3. Дефицит (профицит) местного бюджета на 2016 год – в сумме 0  тыс. рублей, на 2017 год – в сумме  0 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 0 тыс. рублей.

2. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2016 год согласно приложению 1 к настоящему Решению и на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению
	Статья 2.
	Нормативы распределения доходов в местный бюджет и бюджеты городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края

Утвердить нормативы распределения доходов в местный бюджет и бюджеты городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края (далее - бюджеты поселений) на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

	Статья 3.
	Главные администраторы доходов местного бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета – органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, органов администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края согласно приложению 4 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджетов поселений – органов администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края согласно приложению 5 к настоящему Решению.

3. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Ставропольского края (далее-краевой бюджет) - органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края согласно приложению 6 к настоящему Решению.

4. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета – исполнительно – распорядительного органа Ипатовского муниципального района Ставропольского края, органа администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края согласно приложению 7 к настоящему Решению.
	Статья 4.
	Распределение доходов местного бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

Утвердить распределение доходов местного бюджета в соответствии с классификацией доходов бюджетов на 2016 год согласно приложению 8 к настоящему Решению и на плановый период  2017 и 2018 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.

	Статья 5.
	Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

Учесть в составе доходов местного бюджета объем межбюджетных трансфертов, получаемых:

 из краевого бюджета на 2016 год в сумме 901462,47 тыс. рублей, на 2017 год – в сумме 901462,47 тыс. рублей и на 2018 год – в сумме 901462,47 тыс. рублей;

 из бюджетов поселений, на 2016 год в сумме 572,96 тыс. рублей, на 2017 год – в сумме   572,96 тыс. рублей и на 2018 год – в сумме 572,96 тыс. рублей.

	Статья 6.
	Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2016 год

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2016 год согласно приложению 10 к настоящему Решению и на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов                  на 2016 год согласно приложению 12 к настоящему Решению и на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 13 к настоящему Решению.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2016 год в сумме 220977,26 тыс. рублей, на 2017 год – в сумме 220977,26 тыс. рублей и на 2018 год – в сумме 220977,26 тыс. рублей.

4. Приоритетными расходами местного бюджета являются расходы, направленные на:

-  оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

-  социальное обеспечение населения;

-  оплату коммунальных услуг и услуг связи;

- приобретение продуктов питания для  муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

- предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений;

- предоставление субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Ипатовского муниципального района Ставропольского края и муниципальному автономному учреждению Ипатовского муниципального района Ставропольского края на выполнение муниципального задания;
- уплату налогов и сборов.

Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить направление средств местного бюджета на финансирование указанных расходов в 2016 -2018 годах в первоочередном порядке в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

5. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2016 год в сумме 8500,00 тыс. рублей, на 2017 год – в сумме 8500,00 тыс. рублей и на 2018 год – в сумме 8500,00 тыс. рублей.

6.Установить, что размер ежемесячной денежной выплаты библиотечным работникам муниципальных учреждений культуры муниципальных образований сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской местности, и получающих указанную выплату в рамках заключенных соглашений по передаваемым полномочиям, в 2016 году - 711 рублей, на 2017 и 2018 годы -711 рублей.
	Статья 7.
	Особенности исполнения местного бюджета в 2016 году

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2016 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета является:

1.1.Распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 6 настоящего Решения:

- бюджетных ассигнований в объеме 3063,6 тыс. рублей на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского муниципального района Ставропольского края и работникам библиотек муниципальных учреждений муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края, в соответствии с заключенными соглашениями, предусмотренных финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее-финансовое управление)  по разделу «Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы», целевой статье расходов «Целевые средства на реализацию указов Президента Российской Федерации»;

- бюджетных ассигнований в объеме 2093,4 тыс. рублей, предусмотренных финансовому управлению  по разделу «Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы», целевой статье расходов «Целевые средства на индексацию расходов на коммунальные услуги», на индексацию расходов на оплату коммунальных услуг в 2016 году;

          - бюджетных ассигнований в объеме 1500,0 тыс. рублей, предусмотренных администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»,  подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» классификации расходов бюджетов, целевой статье расходов «Целевые средства на создание аварийно-спасательной службы» на создание аварийно-спасательной службы Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

1.2. Перераспределение бюджетных ассигнований на обеспечение дополнительных муниципальных гарантий и выплату единовременного поощрения в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) муниципальных служащих муниципальной службы Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в соответствии с краевым законодательством, в пределах бюджетной сметы, с последующим направлением дополнительных бюджетных ассигнований на возмещение произведенных расходов.

2. Установить, что в 2016 году уменьшение общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств местного бюджета на уплату налога на имущество организаций и земельного налога, а также бюджетных ассигнований на софинансирование с краевым бюджетом в размерах, превышающих долю софинансирования с краевым бюджетом, для направления их на иные цели без внесения изменений в настоящее Решение не допускается.

3. Установить, что финансовое обеспечение бюджетных обязательств, принятых в установленном порядке главными распорядителями средств местного бюджета и муниципальными казенными учреждениями Ипатовского муниципального района Ставропольского края и неисполненных по состоянию на 1 января 2016 года, осуществляется в первоочередном порядке в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке соответствующему главному распорядителю бюджетных средств.
	Статья 8.
	Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений

1. Утвердить распределение дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, выделяемых из районного Фонда финансовой поддержки поселений на 2016 год согласно приложению 14 к настоящему Решению, в объеме 30878,00 тыс. рублей;

на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 15 к настоящему Решению, на 2017 год в объеме -30878,00 тыс. рублей и на 2018 год – в объеме -30878,00 тыс. рублей;

2. Утвердить распределение дотаций, выделяемых на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений:

на 2016 год согласно приложению 16 к настоящему Решению, в объеме 46318,00 тыс. рублей;

на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 17 к настоящему Решению, в объеме 46318,00 тыс. рублей и 46318,00 тыс. рублей, соответственно.

3. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из местного бюджета на осуществление полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселений

на 2016 год согласно приложению 18 к настоящему Решению, в объеме 8515,30 тыс. рублей;

на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 19 к настоящему Решению, в объеме 8515,30 тыс. рублей и 8515,30 тыс. рублей, соответственно.

4. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из местного бюджета на осуществление части полномочий Ипатовского муниципального района Ставропольского края по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования поселений Ипатовского района Ставропольского края (далее - полномочия Ипатовского муниципального района Ставропольского края в области Градостроения) на 2016 год согласно приложению 20 к настоящему Решению, в объеме 689,50 тыс. рублей;

на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 21 к настоящему Решению, в объеме 689,50 тыс. рублей и 689,50 тыс. рублей, соответственно.

        Статья 9.      Предоставление бюджетных кредитов в 2016 году
1. Установить, что в 2016 году бюджетные кредиты из местного бюджета, не предоставляются.

Статья 10.   Долговая политика и муниципальный долг Ипатовского муниципального района Ставропольского края

1. Установить предельный объем муниципального долга Ипатовского муниципального района Ставропольского края в 2016 году в сумме 0  тыс. рублей, в 2017 году – в сумме 0 тыс. рублей и в 2018 году – в сумме 0 тыс. рублей.

2. Установить верхний предел муниципального долга Ипатовского муниципального района Ставропольского края на:

1 января 2017 года по долговым обязательствам Ипатовского муниципального района Ставропольского края  – в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;

1 января 2018 года по долговым обязательствам Ипатовского муниципального района Ставропольского края – в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;

1 января 2019 года по долговым обязательствам Ипатовского муниципального района Ставропольского края – в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;

Статья 11.  Особенности использования в 2016 году бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, органов администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и муниципальных казенных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края

        Органы местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, органы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского не вправе принимать в 2016 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих Ипатовского муниципального района Ставропольского края, работников, не замещающих муниципальные должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления  и работников муниципальных казенных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

        Статья  12. Опубликование Решения

Опубликовать настоящее Решение в муниципальной газете "Ипатовский информационный вестник".

       Статья 13. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава Ипатовского

муниципального района

Ставропольского края                                                   В.И.Довгалев